

KURJER WARSZAWSKI

D. 8. Listopada.

WTOREK.

Rok 1831.

N^o 302

W SPOMNIENIA
Oddalenie się wojska
Polskiego z Warsza-
wy 1794.

Odebrano tu wiadomość, że N. CESARZ i KRÓL wyjechał z *Petersburga* do miasta *Mo- skwy*.

Lejb Gwardji pieszej pułk *Wołyński* dziś opuszcza *Warszawę*, a intro Lejb Gwardji pieszej pułk *Litewski*, obadwa przez lat kilkaście stały garnizonem w tutejszej stolicy. — Jenerał jazdy, Woiewoda Hrabia *Wincenty Krasinński* i Radca stanu *Matysz Lubowidzki*, b. Wice Prezydent *M. S. Warsz.*, przybyli z *Petersburga*. — Nader dotkliwą dla przyjaciół jest strata jaką ponieśli przez zawczesny zgon ś. p. *WJPanny Marjanny Stubickiej*. Wzoro- wa dobroć, życzliwa przyjaźń, wdzięczne przy- wiązanie do osób przy których pędziła cnotliwe życie i inne mnogie przymioty zdobyły tę za- cną osobę. — Cholera przez kilka dni zeszłych ledwo kilka osób napastowała w *Warszawie*, lecz stał się jej ofiarą ś. p. *WJPan Karol Lehmann* Referent *Kommissji* obrachunkowej przy *Kommissji* rząd: skarbu, były Kassjer docho- dów z dóbr Korony; żył ledwie lat 40, przy- aciele utracili w nim szanownego towarzysza, małżonka najlepszego męża, a rząd zdolnego urzędnika. — Według listu d. 1 b. m. z *Aruszwicy* pisanego, wie okoliczne *Inowrocła- wia* utraciły 4tą część ludności z powodu cho- lery!

Onegdaj do Starozakonnego krawca przy u- licy *Brzozowej* zamieszkałego, mającego u sie- bie parę pistoletów do *Wojskowego* należących, do których tenże *Krawiec* miał dorobić fute- raliki, przyszedł *Czeladnik szewcki* po ro- botę *krawiecką*, wziął ieden z tych pistole-

tów, niewiedząc że był nabity, gdyż podsypki nie było, za pociągnięciem cęgła pistolet wystrzelił i strzał wymierzony w okno, stoją- cego za temże *Krawczyka* postrzelił kilką zia- rami srotu w piersi. Wedle opinji *Chirurga cyrkułowego*, raniony niepodpada niebezpie- czeństwu śmierci lub kalectwa.

(Art. nade.) Już upływa dni 7, gdy prze- ieżdżając przez *Węgrów*, zgubiłem kieskę w której znajdowało się złotem 8 dukatów i moneta 18 złotych; uiechawszy mil 4, do- strzegłem że m to utracił co dawniej byłoby dla mnie drobnostką, ale teraz składała pra- wie całą moją gotowiznę; przeto ta strata sta- ła się dla mnie nader dotkliwą. Wracac nie- miałem czasu, i już byłem pewny że odzy- skanie tej zguby jest niepodobnem. Ukończy- wszy interes w *Warszawie*, zaonedgaj wracam przez *Węgrów*; w *Austerji* dopytnię się czy kto nie słyszał o znalezieniu pieniędzy? W kil- ka minut przychodzi osoba *Duchowna* i od- daie mi nietkniętą moją sakiewkę, oświad- czając, że ubogi znalazca oddał ją temuż *Kapłanowi*, który właśnie tegoż dnia miał po- dać do ogłoszenia tę zgubę. Wdzięczność po- czciwemu, ubogiemu znalazcy, i czciogodnemu *Kapłanowi*, którzy imion swych niedozwoli o- głosić; niniejszem pismem oświadczam. — *Antoni Jurkowski*.

Gazety Petersburskie umieściły co następu- ie: „Po zupełnem przywróceniu spokojuści w *Litwie*, Rząd widzi się w możności zasięgać na miejscu wiadomości względem zaszłych zda- rzeń w tej prowincji w czasie, kiedy była wi-

downią domowych zaburzeń. N. PAN wykrywa chętnie każdą okoliczność, któraby postępowanie osób, w te zasmucające sceny uwikłanych, usprawiedliwić zdołała; i dla tego raczył przyjąć łaskawie świadectwa, które na korzyść sposobu myślenia i zasad charakteru Hrabiny *Reneker* złożone zostały.“

Na rzecę *Dic* w Anglii wystawiony będzie kosztowny most składający się tylko z jednej ogromnej arkady, której obszerność przewyższy wszystkie inne istniejące w Europie. Ten Most kosztowny bogatego Margrabiego *Westminster* wystawiony będzie, Margrabia ofiarował ten rzadki dar dla miasta *Czester* na znak wdzięczności dla tamecznych mieszkańców. — Stan administracji w *Brazylji* coraz jest nędzniejszym, gdyż w tym kraju od czasu zaburzeń i oddalenia się Cesarza *Don Pedra*, wznowił się nieład we wszystkich gałęziach rządowych, dążący do anarchji, przytem spadły obligacje tego państwa. — W *Stambule* d. 5 b. m. po bardzo parnej nocy, okazały się o godzinie 6 zrana czarne chmury, które zasłoniły cały horyzont, poczem nastąpił gęsty grad, nadzwyczajnej wielkości, niektóre krople czyli bryły spadającego lodu ważyły przeszło funt; takiego zdarzenia niepamiętają najstarsi ludzie w tej stolicy. Ta nawałnica ciągnęła nad *Stambulem*, *Bosforem*, *Torapją*, *Baikderem* ku *Bełegradowi* i niszczyła wciągu kilku godzin obfity zbiór wina i innych owoców; zwierzęta i ludzie znajdujący się na polach, powiększej części postradali życie, a wielu było ciężko ranionych i znaczna liczba domów zupełnie jest zniszczoną. Po tej nawałnicy nastąpiła ulewa trwająca przez kilka dni, która także wiele szkody przyczyniła. — We *Włoszech* Antrepreneurowie teatrów teraz narzekają, że trudno jest o dobrych śpiewa-

ków, a publiczność mało przybywa na Teatr lękając się cholery (w *Warszawie* w czasie rozszerzającej się cholery, Teatr był napełniony, a nikt z tej przyczyny nie zachorował.) — W *Lionie* w zeszłym roku, odbył się obrzęd zaślubin Panny mającej lat 72, z Kawalerem 22 letnim; do tej osobliwości dotychczas należy i tę, że ta Panna była ubogą, żyjąca z szycia, a Pan młody jest synem mającego spekulant; nikt niewiedział przyczyny tego szczególnego zdarzenia; dopiero teraz okazało się, że w *Kalkucie* umarł niezmiernie bogaty, bezdzietny Kupiec hurtowy, i że młody spekulant dowiedział się przed rokiem iż ta uboga Panna jest siostrą owego kupca, oczem i ona wcale niewiedziała! — Już i w *Hiszpanji* czynią przysposobienia dla ochrony od cholery. — Król wicz *Don Michał* udał się do *Maffi* dla znajdowania się na nabożeństwie codziennie przez całą oktawę uroczystości *S. Franciszka Serafickiego*. — J. C. M. Wielka Xżna HELENA w czasie pobytu terazniejszego w Anglii, zjednała powszechnie uwielbienie, często rozmawiała z Ministrami, zwiedzała wszelkie zakłady naukowe i dobroczynne. — Niektóre dzienniki *Londyńskie* donoszą, że wielu Anglików którzy żądali reformy parlamentu, teraz zmienili zdanie, wogolności od kilku dni zaczął stygnąć zapór między żądającymi tej reformy. Atoli w *Szkocji* pomnaża się liczba żądających reformy, w *Edinburgu* odbyła się narada, na której znajdowało się więcej niż 20,000 ludzi, miejsce narady było w zwierzyńcu, ułożono nową prośbę do Króla aby całą swą mocą popierał projekt reformy, wynurzono oraz w tym adresie oświadczenie, że Lud pokłada zupełną ufność w terazniejszych Ministrach. — Na giełdzie *Londyńskiej* d. 25 z. m. wszelkie papiery spadły o 1 i 2 od 100 a to z powodu nagle rozgłoszonej wieści, że

Król Angielski niebezpiecznie zachorował, lecz wkrótce ta pogłoska okazała się być bezasadną. — W *Holandji* znaczna większość obywateli życzy, aby wojna z *Belgią* została wznowioną. Na Sejmie w *Hadze* także życzenie objawia wielu deputowanych. — Król Belgicki *Leopold* prawie codzień odbywa musztrę swojego wojska. — W *Paryżu* trwaią ciągle zbierania się znakomitych osób należących do stronnictwa życzącego aby dziedzicność Parów było utrzymaną; niektórzy mają nadzieję, że uchwała Izby deputowanych znosząca takowe dziedzictwo, na następnych posiedzeniach będzie i żeli nieuchylonąto przynajmniej znacznie zmienioną. — Xże *Oranji* wyjechał z *Hagi* i lustruje wszystkie pułki swojego wojska. Ten Xże rozdał wiele krzyżów orderu wojskowego, oficerom i żołnierzom zasługującym na ten zaszczyt. Korpus *Wolnych Strzelców* upraszał aby nikt z należących do tego korpusu niezostał takowym krzyżem ozdobiony, gdyż jest przekonany, że wszyscy równie walczyli za ojczyznę i niepowinno być między nimi różnicy. — Król Francuzów często znajduje się na rewjach Gwardji Narodowej.

Gazeta Rządowa *Pruska* zawiera co następując: „Kiedy rewolucja w *Polszcze* ukończyła się, a prawy porządek i spokojność zostały w tym sąsiedzkim kraju przywrócone, N. PAN kazał wskazać w Nrze 340 naszej gazety z d. 8 Grudnia r. z. wojenne środki bezpieczeństwa znieść, i wojsko z 1, 2, 5 i 6 korpusu armji na stopie pokoju postawić.

(Art. nad.) Dla przestrogi ogłaszam przydepkę wydarzoną przed kilką dniami. Wechodząc do przedpokoju mieszkania dla oddania wizyty, oddałem płaszcz tamiecznym lokajom. Zabawiłem wieczorem przez godzinę; wychodząc proszę tychże lokajów aby mój płaszcz poda-

li; z zaskiwieniem oświadczają że mój służący zaraz wszedłszy zamną, wziął tenże płaszcz i miał wrócić za pół godziny; ia niemiałem z sobą służącego, przeto ów niby mój służący był śmiały oszust. — **

(Art. nad.) Zgubiłem listy zastawne, a że nieznanotałem ich numeru, niemam nadziei ich odzyskania; gdym się żalił przed przyjaciele, ten mi opowiedział że pewny iego zacny znajomy ma zapisane numera twych listów zastawnych w swym puljaresie, a że puljares może być zgubionym lub skradzionym, przeto też numera są napisane na ścianie iego mieszkania, a że i dom może się spalić, przeto też numera są wyrte na murze iednego z ogrodów publicznych; radzę więc moim znajomym użyć takieje ostrożności. — J. K.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Krydner Podpułk: z Białegostoku, Wierzbicki Baz: Sędzia Pokoju z Celinowa, Jelińskiej Pułko: i Szebitz Pułko: z Brześcia, Nielepcowa Ant: oby: z Terespolu, Niemyska Fr: oby: z Drohiczyzna, Scisławski Jg: Assessor z Lublina, Engelstrom Maior z Sandomier:, Reimbowski Win: oby: z Chojnaty, Łukański Józ: Kapitan z Krakowa, Szercel Podpułkownik z Kielc, Rembelski Michał oby:, Pozner Mozes kupiec i Wentzel Marja oby: z Krakowa, Loeber Albert kupiec z Magdeburga, Swidziński Jg: oby: z Sromotki, Domaniewski Maior z Krakowa, Korsak Flor: Kapitan z Kalisza, Hoge Stani: Sekretarz z Wrocławia, Woznicki Radca Stanu z Płockiego.

DONIESIENIA.

Nowo założoną została TRAKTJERNIA przy ulicy Nalewki pod Nr 2237, w której można dostać SNIADAŃ, OBIADÓW i KOLACJI w każdym czasie, za pomierną cenę przy rychłej usłudze.

BRYCZKA, w kształcie koza zrobiona, mało używana jest do sprzedania przy ulicy Nowy-Swiat pod Nr 1258 Lit: C. Dowiedzieć się w składzie otcu tamże będącym.

Potrzebne jest MIESZKANIE, złożone z 3ch pokoi i przed pokoj dla służącego, z meblami i pościelą, miesięcznie lub kwartalnie; zgłosić się do Hostetu Wileńskiego pod Nr 1 w stacji.

Kommissarz Cyrkułu Igo M. S. Warszawy.

Na mocy upoważnienia JW. Prezesa Trybunału Cywilnego 1szej Instancji Wdztwa Mazowieckiego na d. 29 Października r. b. wydanem wiadomo czyni iż w d. 11 Listopada r. b. o godzinie 10tej z rana, odbędzie się licytacja pod Nro 96 przy ulicy Piwnej ruchomości pozostałych po ś. p. Ludwiku Fante.

S i k o r s k i.

W dniu 10 Listopada r. b. o godzinie 10tej z rana, przy ulicy Nowy świat pod Nrem 1315 na dole, przez publiczną licytacją sprzedanemi będą niezawodnie kanapy, krzesła, stoły mahoniowe, szafy, sofy, parawany i tym podobne ruchomości a to za gotowe pieniądze. — Jan D z i e c i o ł k i e w i c z, K.

W przeieździe z Warszawy do Łomży począł d. 27 na 28 Października r. b. przpadkiem wyleciała z bryki PACZKA PAPIEROW osoby moiej dotyczących, między stacjami pocztowemi Szelkowem i Szuloniem. Łaskawy znalazca raczy takowe papiery oddać do Drukarni Kurjera Warsz., za co otrzyma zt: 30 nagrody. — *Andrzej Skrodzki*, Pporu: W.P.

Prawnie zajęte ruchomości, iako to: meble różne, ądale, sagany miedziane, mydło, świece i inne tu w Warszawie przy ulicy Rynek Nowego-miasta Nr 338 w d. 9 m. i r. b. o godzinie 10 z rana, przez publiczną licytacją sprzedane będą.

A. Garbolewski, Komornik.

Na Nowym świecie pod Nr 1245 skradzione zostały przez własnego służącego, Łyżka wazowa wyślacana 1, Łyżek stołowych 8 z cyframi A. R. K, Noży z klingami szpiczastemi i jeden z okrągłysztek 7, Grabek sztuk 8 z temiż cyframi, Łyżeczek małych do kawy 2, Czerpaczek wyślacany 1, Lichtarzy z cyframi 2. Rysopis iego jest następujący: wzrostu średniego, szczupły, twarzy ściągłej, błądy, oczy ciemne, włosy czarne kędzierzawe. Ktoby go przytrzymał, odbierze przyzwoitą nagrodę. A. R. K.

W czasie rewolucji 29 Listopada r. z. w kwatery W. Karnikowicza Officera pułku Lejb Gwardji Litewskiego w domu W. Minasiewicza Nro 280 przy ulicy Freta, z pozostałych po nim rzeczy zaginęły, prócz innych: SZKATUEKA angielska mahoniowa z bronzem, w której znajdowały się różne papiery, Pierścienie brylantowe i inne złote galanterje, złote i srebrne medale, pewna kwota pieniędzy i minjatura w bronzowych ramkach robiona na kości wyobrażająca Officera w mundurze Gwardji Litewskiej, na której były Littery C. F 1828. Ta-

kowa szkatułka razem z innymi rzeczami (co się domyślać można), została sprzedaną przez służącego zostawionego do pilnowania rzeczy. Szlachetni posiadacze takowych rzeczy którzy nabyli wszystko, mogą zatrzymać sobie, a papiery i minjaturę iako drogą pamiątkę roboty miłych rączek, raczą złożyć w Druk: Kurjera Warsz., zaco prócz dozgonnej wdzięczności i nagrody będą zwrócone pieniądze wydane na kupno tych rzeczy.

W dobrach Pogorzlecu w Powiecie Stanistawowskim 6 mil od Warszawy znajduje się na rzecce Liwcu PAPIERNIA o dwóch holendrach ze wszystkimi rekwizytami, iako też zakład sukieniczny z Grac Torzpin maszynami i maszyną o 5ciu nożycach do potrzygania, wszystko mogące być wodą obracane, prócz tego FOLUSZ Niderlandzki, Kottły do farbierni, 7 warsztatów sukienicznych z zabudowaniami dla fabrykantów sukienicznych i płóciennicznych; życzącym sobie każdego czasu do wynajęcia pod korzystnymi warunkami, wiadomość na miejscu.

Podpisany ma honor zawiadomić, iż we wsi Krasnicza wola, pod miastem Błoniem, są do sprzedania znaczna partja MACIOR KOTNYCH, z czystej krwi merynosów, iako też tegoż samego zawodu Tryków młodych wyborowych. — A. Miketta.

Dwie SWINE, jedna czarna z białemi nóżkami, a druga biała z czarnemi łatami zginęły z Nru 141 przy ulicy Dunaj d. 6 Listopada r. b. Ktoby się dowiedział o zaięciu takowych, niech da znać do właściciela tegoż domu, za przyzwoitą nagrodę.

Osoba posiadająca doskonale lub miernie język ROSSYJSKI, a chcęca wejść w obowiązek, może się o miejscu waktującem poinformować w domu Boema na Krakowskiem przedmieściu pod Nr 411 na 1em piętrze od frontu.

W nowo założonej TRAKJERNI przy ulicy Krakowskie Przedmieście naprzeciw Dobroczyńności pod Nr 436, w każdym czasie dostać można, Śniadań, Obiadów i Kolacji, a to za pomierną cenę przy rychłej usłudze.

G ó r e c k i.

DONIESIENIA z BIORA INFORMACYJNO.

Potrzebny jest na wieś 04ry milę od Warszawy GORZELANY do maszyny Pistorjusza, za bardzo dobre wynagrodzenie.

Z powodu odjazdu jest do sprzedania PANTALION mahoniowy zupełnie nowy po cenie niższej. Dzisiaj rano ciepła stopni 3. Wczoraj w południe 2.